
CORSO DI LAUREA IN A R C H I T E T T U R A 

LM-4 DIDATTICA EROGATA A.A. 2017/2018 
 

C.d.D. del 25.05.2017  
 

PRIMO ANNO – Immatricolati a.a. 2017/2018  

 

PRIMO SEMESTRE 
 

28 CFU 
 

 INSEGNAMENTI CFU  SSD DOCENTE  
       

       

 Materiali e progettazione di elementi costruttivi A 8  ICAR/12 Filippo Angelucci  

 Materiali e progettazione di elementi costruttivi B 8  ICAR/12 Daniela Ladiana  
       

       

 Geometria descrittiva A 8  ICAR/17 Pasquale Tunzi  

 Geometria descrittiva B 8  ICAR/17 Giovanni Caffio  
       

       

 Storia dell’architettura 1A 8  ICAR/18 Raffaele Giannantonio  

 Storia dell’architettura 1B 8  ICAR/18 Filomena Fiadino  
       

       

 Inglese A 4   Annamaria Costantini  

 Inglese B 4   Annamaria Costantini  
     

     

 SECONDO SEMESTRE    

 32 CFU      
      

 INSEGNAMENTI CFU  SSD DOCENTE  
       

       

 Composizione architettonica 1D 4  ICAR/14 Lorenzo Pignatti  

 (Workshop 8-13 gennaio 2018)      

 Composizione architettonica 1E 4  ICAR/14 Domenico Potenza  

 (Workshop 8-13 gennaio 2018)      

 Composizione architettonica 1F) 4  ICAR/14 Contratto  

 (Workshop 8-13 gennaio 2018)      
       

       

 Composizione architettonica 1A 10  ICAR/14 Lorenzo Pignatti  

 Composizione architettonica 1B 10  ICAR/14 Domenico Potenza  

 Composizione architettonica 1C 10  ICAR/14 Contratto  
       

       

 Urbanistica 1A 8  ICAR/21 Paolo Fusero  

 Urbanistica 1B 8  ICAR/21 Valter Fabietti  

 Urbanistica 1C 8  ICAR/21 Massimo Angrilli  
       

       

 Matematica 10  MAT/05 Antonio Maturo  
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SECONDO ANNO – Immatricolati a.a. 2016/2017  

 

PRIMO SEMESTRE 
 

34 CFU 
 

 INSEGNAMENTI CFU SSD  DOCENTE 
       

       

 Composizione architettonica 2A 4 ICAR/14  Federico Bilò 

 (Workshop 4-9 settembre 2017)      

 Composizione architettonica 2B 4 ICAR/14  Paola Misino 

 (Workshop 4-9 settembre 2017)      

 Composizione architettonica 2C 4 ICAR/14  Contratto 

 (Workshop 4-9 settembre 2017)      
       

       

 Design 1A 6 ICAR/13  Cinzia Ghelli 
 

Design 1B 6 ICAR/13 
  

   Di Nicolantonio 
      

      

 Rilevamento dell’architettura A 8 ICAR/17  Caterina Palestini 

 Rilevamento dell’architettura B 8 ICAR/17  Antonella Salucci 
      

      

 Progettazione di sistemi costruttivi A 8 ICAR/12  Michele Di Sivo 

 Progettazione di sistemi costruttivi B 8 ICAR/12  Antonio Basti 
      

      

 Storia dell’architettura 2A 8 ICAR/18  Adriano Ghisetti 

 Storia dell’architettura 2B 8 ICAR/18  Marcello Villani 
        
 
 
 

SECONDO SEMESTRE 
 

26 CFU 
 

INSEGNAMENTI CFU SSD DOCENTE 
    

    

Statica delle strutture A 6 ICAR/08 Vincenzo Sepe 

Statica delle strutture B 6 ICAR/08 Contratto 
    

    

Composizione architettonica 2D 10 ICAR/14 Federico Bilò 

Composizione architettonica 2E 10 ICAR/14 Paola Misino 

Composizione architettonica 2F 10 ICAR/14 Contratto 
    

    

Urbanistica 2A 10 ICAR/21 Piero Rovigatti 

Urbanistica 2B 10 ICAR/21 Ottavia Aristone 

Urbanistica 2C 10 ICAR/21 Antonio Clemente 
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TERZO ANNO – Immatricolati a.a. 2015/2016  

 

PRIMO SEMESTRE 
 

34 CFU 
 

 INSEGNAMENTI CFU SSD DOCENTE 
     

     

 Scienza delle costruzioni A 6 ICAR/08 Vincenzo Sepe 

 Scienza delle costruzioni B 6 ICAR/08 Marcello Vasta 
     

     

 Composizione architettonica 3D 10 ICAR/14 Carlo Pozzi 

 Composizione architettonica 3E 10 ICAR/14 Vincenzo Calabrese 

 Composizione architettonica 3F 10 ICAR/14 Alberto Ulisse 
     

     

 Fisica tecnica 12 ING-IND/11 Sergio Montelpare 
     

     

 Restauro architettonico 1A 6 ICAR/19 Claudio Varagnoli 

 Restauro architettonico 1B 6 ICAR/19 Clara Verazzo 
      
 
 
 

SECONDO SEMESTRE 
 

28 CFU 
 

 INSEGNAMENTI CFU SSD DOCENTE 
     

     

 Tecnica delle costruzioni 1A 8 ICAR/09 Alberto Viskovic 

 Tecnica delle costruzioni 1B 8 ICAR/09 Contratto 
     

     

 Composizione architettonica 3A 4 ICAR/14 Carlo Pozzi 

 (Workshop 21-26 maggio 2018)    

 Composizione architettonica 3B 4 ICAR/14 Vincenzo Calabrese 

 (Workshop 21-26 maggio 2018)    

 Composizione architettonica 3C 4 ICAR/14 Alberto Ulisse 

 (Workshop 21-26 maggio 2018)    
     

     

 Diritto urbanistico 8 IUS/10 D’Angelosante 
     

     

 Disegno dell’architettura A 8 ICAR/17 Livio Sacchi 

 Disegno dell’architettura B 8 ICAR/17 Maurizio Unali 
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QUARTO ANNO – Immatricolati a.a. 2014/2015  

 

PRIMO SEMESTRE 
 

30 CFU 
 

 INSEGNAMENTI CFU SSD DOCENTE 
      

      

 Composizione architettonica 4A 2 ICAR/14 Filippo Raimondo 

 (Workshop 4-6 settembre 2017)     

 Composizione architettonica 4B 2 ICAR/14 Susanna Ferrini 

 (Workshop 4-6 settembre 2017)     

 Composizione architettonica 4C 2 ICAR/14 Contratto 

 (Workshop 4-6 settembre 2017)     
      

      

 Restauro architettonico 2A 10 ICAR/19 Claudio Varagnoli  

 Restauro architettonico 2B 10 ICAR/19 Lucia Serafini  

 Restauro architettonico 2C 10 ICAR/19 Stefano D’Avino  
      

     

 Progettazione urbanistica A 10 ICAR/21 Roberto Mascarucci  

 Progettazione urbanistica B 10 ICAR/21 Lucio Zazzara  

 Progettazione urbanistica C 10 ICAR/21 Matteo Di Venosa  
      

     

 Tecnica delle costruzioni 2A 8 ICAR/09 Samuele Biondi 

 Tecnica delle costruzioni 2B 8 ICAR/09 Marco Petrangeli 

 Tecnica delle costruzioni 2C 8 ICAR/09 Contratto 
       
 
 

SECONDO SEMESTRE 
 

34 CFU 
 

Composizione architettonica 4D 12 ICAR/14 Filippo Raimondo 

Composizione architettonica 4E 12 ICAR/14 Susanna Ferrini 

Composizione architettonica 4F 12 ICAR/14 Contratto 
      

      

Progettazione ambientale A 8 ICAR/12 Maria Cristina Forlani 

Progettazione ambientale B 8 ICAR/12 Michele Lepore 
      

      

Storia dell’architettura 3A 8 ICAR/18 Adriano Ghisetti 

Storia dell’architettura 3B 8 ICAR/18 Marcello Villani 
      

      
Design 2A 6 ICAR/13 Cynthia Ghelli   

Design 2B 6 ICAR/13 
 

 Stefania Camplone 
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QUINTO ANNO – Immatricolati a.a. 2013/2014  

 

PRIMO SEMESTRE 
 

16 CFU 
 

INSEGNAMENTI CFU SSD DOCENTE 
    

    

Diritto urbanistico (taf B4 + taf C4) 8 IUS/10 Stefano Civitarese 
    

    

Composizione architettonica 5A 8 ICAR/14 Lorenzo Pignatti 

(Workshop 28 agosto 2017 – 9 settembre 2017)    

Composizione architettonica 5B 8 ICAR/14 Carlo Pozzi 

(Workshop 28 agosto 2017 – 9 settembre 2017)    

Composizione architettonica 5C 8 ICAR/14 Domenico Potenza 

(Workshop 28 agosto 2017 – 9 settembre 2017)    

Composizione architettonica 5D 8 ICAR/14 Vincenzo Calabrese 

(Workshop 28 agosto 2017 – 9 settembre 2017)    

Composizione architettonica 5E 8 ICAR/14 Alberto Ulisse 

(Workshop 28 agosto 2017 – 9 settembre 2017)    
     
 
 

TRA PRIMO E SECONDO SEMESTRE 
 

44 CFU 
 

INSEGNAMENTI CFU SSD DOCENTE 
    

    

Tirocinio 9   
    

    

Prova finale 15  Seduta di laurea 
    

    

A SCELTA TRA I 5 LABORATORI DI LAUREA:    
    

- AMBITO A: PROGETTO E CONTESTO 20  Laboratori di Laurea 

- AMBITO B: PROGETTO E CONSERVAZIONE 20  Laboratori di Laurea 

- AMBITO C: PROGETTO E COSTRUZIONE 20  Laboratori di Laurea 

- AMBITO D: DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA 20  Laboratori di Laurea 

- AMBITO E: PROGETTO E PLANNING 20  Laboratori di Laurea 
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